tra adversam sententiam militant tanquam planè repugnantem Scripturæ sacræ, Patrum, imprimis D. Augustini et ejus discipulorum placitis, et conciliorum etiam recentiorum, v. g., Florentini, decretis, etc.

EPILOGUS.

Demonstratum, nō fallor, manet, si min⁹ liberum arbitrium speciali Dei auxilio destitutum aliquid boni moralis, etiam facili⁹, edere non posse, etiam saltem sententiã Baianismi prorsus esse puram, et omninò catholicam, et ideo in scholis liberè proponi et defendi posse. Quamobrem censorium judicium quod in eam ferretur non solum temerarium esset et inconsideratum, sed et injuriosum Sedi apostolica, sacræ Inquisitioni Romane, celeberrimæ Angustipianorum scholæ, et multis præstantissimis aliorum Ordinum theologis, ut ex dictis abundè constat. Fatale insuper detrimentum inferret cœlestis scholæ libertati divinæ scientiæ matri et nutrici, quæ, inquit Benedictus XIV in Brevis anni 1748, *perturbare nulli superiori ecclesiastico licet.*

Prinquàm autem huic dissertationi ultimam manum admoverè, quam sponddi sententiam referam nonnullorum doctorum theologorum, qui sacri Ordinis Parisiensis splendorem per totum catholicum orbem coruscantem exquisitâ eruditione, singulari pietate, et eximijis operibus suis, si non amplificaverunt, foverrunt saltem et conservaverunt.

RÉPONSE DE M. LEGRAND,

Docteur de Sorbonne.

Les docteurs qui ont lu avec attention l'extrait ci-dessus des cahiers d'un professeur de théologie, avec a lettre dans laquelle M. le vice-doyen de la Faculté de théologie de Caen fait principalement deux questions : La première si le sentiment selon lequel l'homme dans l'état présent sans la grâce extrinsèquement surnaturelle, comme s'explique Vasquez, ou même sans une grâce véritablement surnaturelle ne peut vaincre des tentations, quelque légères qu'elles soient, ou faire dans les choses les plus faciles, quelque action moralement bonne, de sorte qu'il ne commette aucun péché, même de retour sur lui-même, et d'une vaine complaisance, savoir si ce premier sentiment est condamné par l'Église, ou par quelque décret des souverains pontifes. La seconde, si le professeur, qui a dicté les cahiers d'où est copié l'extrait ci-dessus, qui enseigne que ce même sentiment est laissé à la liberté des écoles catholiques, et qui appelle de grands, de célèbres et de savants théologiens, plusieurs de ceux qui la soutiennent, mérite d'être repris et blâmé.

« A la première de ces questions lesdits docteurs répondent que ce sentiment n'est point condamné, et qu'il faut, pour s'imaginer qu'il est condamné, interpréter d'une manière outrée et dangereuse quelques-unes des propositions de Baius et de Quesnel condamnées avec raison dans les bulles contre Baius et dans celle de Clément XI. Ces propositions signifient que, sans la grâce efficace, et même sans une grâce efficace qui soit une inspiration de quelque amour de charité proprement dite, l'homme dans l'état pré-